Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 040ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas, em sala virtual, reuniu-se 4

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública (PPGAP), designado 5

pela portaria N°. 111, de 27 de abril de 2022 com a seguinte pauta: 1) Aprovação Ata; 2) Ad 6

referendum bancas; 3) Ad referendum planos de ensino; 4) Aproveitamento de disciplina; 7

5) Designação de orientadores e linha de pesquisa turma 2023.1, 6) Solicitação de ingresso 8

no pós-doutorado Estiveram presentes: Kelmara Mendes Vieira, Luiz Carlos Zucatto e 9

Taiane Matheis. As professoras Kalinca Becker e Luciana Battistella, justificaram a ausência. 10

A presidência da reunião coube à Professora Kelmara, que iniciou a reunião solicitando inclusão 11

de pauta, para tratar da renovação dos integrantes da comissão de bolsas. 12

1) Aprovação Ata: A Presidenta colocou em votação a Ata 039/2023. Em votação: ata 13

aprovada por unanimidade. 2) Ad referendum bancas: A Presidenta colocou em votação a 14

banca de defesa de Gabrielle Fagundes Postiglioni, composta pelo Professor Breno Augusto 15

Diniz Pereira (UFSM), como presidente, pelo Professor Bruno Tavares (UFV), pelo Professor 16

Jairo da Luz Oliveira (UFSM) e pelo Professor Leander Luiz Klen (UFSM), como suplente; de 17

Jeferson Roberto Lima Pereira, composta pelo Professor Breno Augusto Diniz Pereira 18

(UFSM), como orientador, pelo Professor David Lorenzi Junior (UFSM); pelo Professor 19

Rudimar Antunes da Rocha, (UFSC) e  pelo Professor Leander Luiz Klein (UFSM), como 20

suplente, e de Rafaela Butzke Geloch, composta pela Professora Estela Maris Giordani 21

(UFSM), como Presidenta, pela Professora Denise Balarine Cavalheiro Leite (UFRGS), pela 22

Professora Elisangela Carlosso Machado Mortari (UFSM) e pelo Professor Leander Luiz Klein 23

(UFSM), como suplente. Em votação: ad referendum das bancas homologado por 24

unanimidade dos membros presentes. 3) Ad referendum planos de ensino: A Presidenta 25

apresentou o ad referendum das alterações de planos de estudo de Gabrielle Fagundes 26

Postiglioni, Jeferson Roberto Lima Pereira, Rafaela Butzke Geloch, Cristiano Rodrigues da 27

Silva e Andreia da Silva de Souza. Em votação: ad referendum dos planos de ensino aprovado 28

por unanimidade dos membros presentes. 4) Aproveitamento de disciplina: A Presidenta 29

apresentou o aproveitamento de disciplina de Renan da Mota Duarte, que solicita dispensa da 30

disciplina de Planejamento e Estratégias no Setor Público, do Programa de Pós-Graduação em 31

Administração Pública. Em votação: aproveitamento de disciplina aprovado por 32

unanimidade dos membros presentes. 5) Designação de orientadores e linha de pesquisa 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

turma 2023.1: A Presidenta apresentou a designação de orientadores e linhas de pesquisa aos 34

ingressantes de 2023/1, da seguinte forma: Caroline Dalcin Ebert será orientada pelo 35

Professor Eduardo Abbade, na linha de pesquisa de Economia, Políticas e Finanças Públicas; 36

Desirée Prati Ribeiro será orientada pelo Professor Leander Klein, na linha de pesquisa de 37

Gestão de Instituições Públicas, Governança e Sociedade; Renan da Mota Duarte será 38

orientado pelo Professor Reisoli Bender, na linha de pesquisa de Economia, Políticas e Finanças 39

Públicas; Rômulo Coutinho Lucas será orientado pelo Professor Mauri Lobler, na linha de 40

pesquisa de Gestão de Instituições Públicas, Governança e Sociedade; Sabrina Medianeira da 41

Silva Avila será orientada pelo Professor Marcelo Batesini, na linha de pesquisa de Gestão de 42

Instituições Públicas, Governança e Sociedade; Thays Corrêa Ramires será orientada pela 43

Professora Estela Giordani, na linha de pesquisa de Gestão de Instituições Públicas, Governança 44

e Sociedade, e Vanessa da Silva Pontes será orientada pelo Professor Reisoli Bender, na linha 45

de pesquisa de Economia, Políticas e Finanças Públicas. Em votação: designação de 46

orientadores e linhas de pesquisa aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 6) 47

Solicitação de ingresso no pós-doutorado: A Presidenta apresentou a solicitação de ingresso 48

no pós-doutorado de Renes Rossi Pinheiro, cujo título de projeto de pesquisa é Gestão do 49

Saneamento Básico como Ferramenta de Inclusão Social: Validação de uma Escala de 50

Percepção e Proposição de Sistemas de Tratamento dos Efluentes Domésticos, pelo prazo de 51

24 meses, com concessão de bolsa CNPq obtida a partir de projeto FAPERGS coordenado pela 52

Professora Kelmara Mendes Vieira e sob orientação da referida professora. A Presidenta 53

também apresentou a solicitação de ingresso no pós-doutorado de Paulo Roberto do Amaral 54

Ferreira, cujo título do projeto de pesquisa é Alfabetização Financeira em Comunidades de 55

Baixa Renda: um Diagnóstico de Residentes da Baixada Fluminense do Estado do Rio de 56

Janeiro, pelo prazo de 12 meses, com concessão de bolsa CNPq obtida pelo candidato em edital 57

do CNPq, com orientação da Professora Kelmara Mendes Vieira. Em votação: solicitações de 58

ingresso no pós-doutorado aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 7) 59

Integrantes da Comissão de Bolsa: A Presidenta colocou em votação a renovação pelo 60

período de dois anos da composição docente, composta pela Professora Kelmara Mendes Vieira 61

(presidente), pelo Professor Leander Luiz Klein e pelo Professor Breno Augusto Diniz Pereira, 62

com a designação de um representante discente, a ser indicado pelos discentes. Em votação:  a 63

renovação da composição docente e a designação de um representante discente foram 64

aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, 65

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos 66

membros presentes. 67

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 040 corrigida.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.026828/2023-35
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

07/03/2023 07:57:56

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

07/03/2023 08:14:08

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

07/03/2023 08:16:16

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

07/03/2023 08:26:31

Código Verificador: 2435521

Código CRC: 60efb649

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2435521&crc=60efb649
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2435521&crc=60efb649
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2435521&crc=60efb649